
344 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

LA CREACION DEL 

BANCO 

CARGO 

DE LA 

DE PRESIDENTE 

REPUBLICA 

DEL 

En su sesión del día 12 de mayo de 194 7 
la Junta Directiva del Banco aprobó el si
guiente acuerdo: 

"LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBUCA 

CONSIDERANDO: 

"Que el señor don Julio Caro como Gerente 
del Banco, ha prestado a la institución y al 
país por muchos años invaluables servicios, 
con rectitud, diligencia y capacidad nunca 
desmentidas, y 

"Que la Junta considera de elemental jus
ticia el procurarle a tan esclarecido funcio
nario oportunidad de un descanso, a tan 
larga, difícil y meritoria labor, lo que por 
otra parte está de acuerdo con los deseos 
expresados por el señor Caro, 

NOTAS 

LA SITUACION GENERAL 

La situación de los cambios internaciona
les se mantuvo desfavorable al país en el 
mes pasado, lo que no debe ser motivo de 
alarmas exageradas e infundadas, pues como 
es sabido, se trata de un fenómeno transito
rio y si se quiere artificial. En efecto, la na
ción posee una invisible reserva de divisas, 
proveniente de las compras que ha venido 
haciendo la Federación Nacional de Cafete
ros, de la mayor parte de las cosechas de 
este año, que se halla sin exportar, deposi
tada en las bodegas de dicha institución, en 
desarrollo de su acertada política de defensa 
del productor colombiano. Es de esperar, 
pues, que tan pronto como se normalicen los 
mercados externos del café, vaya saliendo a 
la circulación el producto del grano retenido, 
con sensible mejora de esta situación. 

RESUELVE: 

"Créase el puesto de Presidente del Banco 
y nómbrase para desempeñarlo al señor don 
Julio Caro, quien disfrutará de las mismas 
prerrogativas que tiene como Gerente". 

En la misma sesión de la Junta Direc
tiva fue elegido, por unanimidad, en reem
plazo del señor Caro, como Gerente Gene
ral, el doctor Luis-Angel Arango, ex-Subge
rente-Secretario del mismo Banco. al cual le 
vinculan valiosos servicios prestados con sin
gular celo e inteligencia en época reciente. 
El doctor Arango ha manifestado ya su 
aceptación de este alto cargo y tomará po
sesión en los próximos días. 

EDITO.RIALES 

Entre tanto las cifras de abril fueron 
como sigue: las autorizaciones para adquirir 
cambio exterior, otorgadas por la Oficina 
de Control, según datos por ella misma su
ministrados, subieron a U. S. $ 30.705.000, 
en tanto que las entradas de divisas y oro 
sólo alcanzaron a U.S. $ 19.966.000, lo que 
dejó un déficit de U.S. $ 10.739.000. 

En igual suma aproximadamente, o sean 
$ 17.598.000, moneda colombiana, que equi
vale a U.S. $ 10.056.000, bajaron en el mismo 
lapso las reservas de divisas y oro del banco 
de emisión. 

La proporción entre estas reservas y los 
billetes del Banco de la República en circu
lación, quedó en 30 de abril en 86,11, con
tra 92,67 en 31 de marzo y 134,44 en 30 
de abril de 1946. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLJCA 345 

Los redescuentos de los bancos afiliados 
en el de emisión volvieron a subir en abril, 
de $ 42.176.000 a $ 44.307.000. Los hechos a 
bancos no accionistas pasaron de $ 10.000.000 
en marzo a $ 21.500.000 en abril; y los otor
gados a otras entidades oficiales aumen
taron también en abril, pues pasaron de 
$ 3.818.000 a $ 4.698.000. 

Los billetes del banco en circulación 
bajaron ligeramente de $ 235.064.000 a 
$ 231.663.000. En general, los medios de 
pago disminuyeron en 1,1 %. 

El índice del costo de la vida de las clases 
media y obrera en el mes pasado tuvo nuevo 
aumento, que fue de 2,5 puntos, o sea 1,22%. 

El movimiento bursátil en abril aumentó 
en 11,1 %, en relación con marzo, pero el 
índice de cotizaciones de acciones sufrió 
nueva baja de 14,1%. 

LA SITUACION FISCAL 

Los ingresos fiscales en &~ril subieron a 
$ 23.865.000, contra $ 23.622.000 en marzo 
y $ 10.111.000 en abril de 1946. 

En los cuatro primeros meses del año estas 
recaudaciones han ascendido a $ 88.242.000, 
contra$ 49.073.000, en igual período de 1946, 
lo que representa un aumento de 79,8 %. 

Las apropiaciones para los gastos públicos 
en abril se fijaron en $ 27.059.000. 

El déficit fiscal aproximado en 30 de abril 
de 1947 subió a $ 20.096.000. 

CHEQUES PAGADOS POR LOS BANCOS 

El volumen de los cheques pagados por 
los bancos en abril tuvo un descenso de 3,6%. 
El pormenor de las cifras es así : 

PAGADOS EN BOGOTA 

Abril 1947 Marzo 1947 Abril 1946 

Directamente .. ... $ 157.006.000 182.832.000 119.142.000 

Por compensación.. 184.115.000 212 .269 . 000 157.381.000 

Total. ...... $ 341.121.000 395 .101.000 276 . 523 . 000 

PAGADOS EN EL RESTO DEL P AIS 

Directamente .... . $ 483.799.000 455.053.000 336.197.000 

Por compensación . . 253.145.000 268.055 .000 194.613.000 

Total. ...... $ 736.944.000 723.108.000 630.710.000 

TOTAL 

Directamente ..... $ 640.805.000 637.886.000 456.339.000 

Por compensación.. 437 .260 .000 480.324.000 351.894.000 

Total. .. . . . . $ l. 078. 065.000 1.118. 209.000 807.233. 000 

CAMBIO EXTERIOR 

N o ha habido modificación en la cotiza
ción del dólar, que se conserva entre los 
tipos de compra y venta del Banco de la 
República, 1,74112 y 1,751;2. La cotización en 
el mercado es actualmente la última, o sea 
1,75112. 

EL ORO 

En abril las compras de oro efectuadas 
por el Banco de la República, tuvieron un 
avance apreciable, por circunstancias espe
ciales, llegando a 41.823 onzas finas, con
tra 36.382 en marzo y 34.089 en abril de 
1946. 

Las adquisiciones en los cuatro primeros 
1neses del año subieron a 155.326 onzas, 
contra 156.204 en igual lapso de 1946 ; que
dando prácticamente equiparada la produc
ción de los dos períodos. 

EL PETROLEO 

La producción de petróleo se ha mante
nido normal en el presente año, ligeramente 
por encima de la del anterior. Las cifras 
son así: 

1947 - Abril 

Marzo 

2. 026 .000 barriles 

2.143.000 

E nero - abril . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. 032 . 000 

1946 - Abril .. . .. . .. .. .. . . . .. .. . .. .. .. . l. 971.000 

Enero - abril . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 . 738. COO 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



346 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

LA PROPIEDAD RAIZ M O V 1 LIZA C 1 ON 

Las edificaciones han empezado a ani-
marse de nuevo en el país, gracias en buena 
parte a la reanudación de las operaciones a 
largo plazo del Banco Central Hipotecario; 
pero es de temer que no vuelvan a adquirir 
el auge que alcanzaron el año pasado, por 
las dificultades de todo orden con que hoy 
tropieza este ramo. 

En Bogotá, por ejemplo, los presupuestos 
para nuevas construcciones en abril ascen
dieron, según las licencias expedidas por las 
autoridades municipales, a $ 1.767.000 con
tra $ 1.666.000 en marzo, y $ 5.448.000 en 
abril de 1946. Los correspondientes a los 
cuatro primeros meses de este año subieron 
a $ 8.269.000, contra $ 17.649.000 en igual 
período de 1946, o sea una baja de más del 
53 ro . 

En cuanto a las compraventas, se han 
mantenido muy activas, aunque en esta ca
pital bajaron de $ 8.008.000 a $ 4.998.000 
en abril. En el período enero - abril de 
este año llegaron a $ 27.871.000 contra 
$ 27.053.000, en igual lapso del año prece
dente. 

EL CAFE 

Han venido cambiando favorablemente en 
las últimas semanas las condiciones de los 
mercados norteamericanos, hasta el punto 
de que es de esperar, para un plazo más 
corto del previsto, la reanudación normal de 
las actividades cafeteras. 

En los mercados internos la Federación 
Nacional de Cafeteros ha mantenido sus 
compras, sobre la base de $ 91 la carga de 
pergamino en Girardot, pero se ha obser
vado que han empezado a aparecer, en for
ma discreta todavía, otros compradores que 
compiten con la Federación en las adquisi
ciones del grano. 

En seguida publicamos las estadísticas 
sobre movilización y exportación del café 
en el mes pasado : 

1947-Abril ........................ . 
Marzo ....... . ............... . 
Enero a abril ................. . 

1946-Abril ........................ . 
Enero a abril ................. . 

DETALLE DE LA MOVILIZACION 

A) En abril de 1947: 

Vía Atlántico ................ . 
Vía Pacífico .................. . 
Vía Maracaibo ............... . 

B) De enero a abril de 1947: 

Vía Atlántico ................ . 
Vía Pacífico ................. . 
Vía Maracaibo ................ . 

EXPORTACION 

1947- Abril ........................ . 
Marzo ..... . ................. . 
Enero a abril ................. . 

1946- Abril . . ...................... . 
Enero a abril ................. . 

DETALLE DE LA EXPORTACION 

A) En abril de 1947: 

Para los Estados U nidos ...... . 
Para el Canadá ............... . 
Para Europa ................. . 
Para Panainá ................ . 
Para Asia ................... . 

B) De enero a abril de 1947: 

Para los Estados Unidos ...... . 
Para el Canadá ............... . 
Para Europa ................ . 
Para Panainá y Surainérica ... . 
Para Asia ................... . 

Sacos 

425.258 
336.617 

1.918.209 

368.572 
1.818.390 

189.700 
229.433 

6.125 

707.672 
1.150.207 

60.330 

Sacos 

354.421 
410.408 

l. 767.866 

243.688 
l. 718.181 

330.594 
4.494 

18.237 
234 
862 

1.623.245 
54.344 
84.707 

1.567 
4.003 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 347 

EL MERCADO DE CAFE EN NUEVA YORK 

Nueva York, mayo 14, 1947. 

(Informe que cubre las cuatro semanas que terminaron 

el 9 de mayo de 1947). 

Durante las últimas cuatro semanas, el mercado 
de futuros en Nueva York se caracterizó otra vez 
por su flojedad y se establecieron nuevas bajas de 
precios para la temporada, habiendo continuado la 
tendencia bajista. El anuncio de que Colombia y el 
Brasil cooperarían en el sostenimiento de los pre
cios, no pareció estimular, como se esperaba, el 
mercado de futuros, ya que el café siguió la ten
dencia a la baja que han venido experimentando 
los mercados de otros productos, así como también 
el mercado de valores. Los compradores se han re
tirado a la espera de algún indicio de que los pre
cios hayan llegado a su nivel más bajo. El volu
men de la oferta de costo y fletes fue muy redu
cido y se notaba poco interés por parte de los im
portadores quienes no ven una perspectiva inme
diata en la demanda por parte de los tostadores. 
Se dice que éstos últimos tienen existencias que 
abastecerían el mercado durante dos meses y me
dio, aproximadamente. El resultado de una reciente 
inspección en todo el país, indica que la mayor 
parte de los detallistas tienen existencias en can
tidad y que por lo tanto no se presentarán nuevos 
compradores hasta que se haya eliminado parte 
de estas sobre-existencias. 

Durante las cuatro semanas que reseñamos, los 
precios para el contrato "D", fueron como sigue: 

PRECIOS AL CIERRE 

(Centavos por libra). 

Abril 11 Mayo 9 Alto Bajo 

Mayo ............... 18.05 16.70 18.15 15.90 

Julio ·············· 18.05 16.70 18.65 15.25 

Septiembre ........ 17.59 16.25 18.59 15.10 

Diciembre ......... 17.32 16.03 18.30 15.10 

Marzo (48) ........ 17.05 15.89 17.40 15.00 

Los precios para el contrato "D", al finalizar 
febrero de 1947, durante el cual se registró el 
precio más alto y al finalizar abril, durante el 
cual se registró el precio más bajo, fueron como 
sigue: 

(Centavos por libra). 

Julio Septiembre Diciembre Marzo 

Al finalizar febrero 

de 1947 .......... 24.00 23.52 23.16 22.20 

Abril 30 de 1947 .. 15.25 15.10 15.10 15.00 

Declive máximo .... 8 . 75 8.42 8.06 7.20 

Durante la primera semana del período que cu
bre esta reseña, el mercado de futuros estuvo muy 
irregular. Los precios descendieron hasta el límite 
permitido -150 puntos- el lunes y ascendieron el 
martes hasta el límite y el miércoles descendieron 
nuevamente hasta el límite. Las fluctuaciones fue
ron menos violentas el jueves al cierre, habiendo 
bajado el mercado solamente de 60 a 90 puntos. El 
mercado estuvo quieto el viernes, habiendo logrado 
recuperar hasta 50 puntos. Parte de la debilidad 
del mercado de futuros se debió a la influencia ejer
cida por otros productos y también por el mercado 
de valores. Otros factores que también contribuye
ron a esta debilidad, fueron la liquidación de po
siciones sobrepasadas por parte de intereses brasi
leros y a algunas nuevas ventas en descubierto por 
parte de negociantes. Las pérdidas netas durante 
la semana fluctuaron de 20 a 75 puntos para el 
contrato "D", con un volumen de operaciones de 
245.750 sacos. El mercado de cafés en mano estuvo 
quieto. Un distribuidor local de café tostado, re
dujo sus precios en 1 centavo y se informó que 
otros distribuidores locales estaban considerando 
una medida similar. 

El descenso de los precios para el mercado de 
futuros fue más precipitado durante la segunda 
semana del período de esta reseña, con pérdidas 
netas para el contrato "D" que fluctuaron de 56 
a 108 puntos y para algunos meses se establecie
ron nuevas bajas durante la temporada. La per
sistencia en liquidar por parte de los poseedores 
de existencias, así como también nuevas ventas, se 
consideran factores que determinaron la continua
da debilidad. El volumen de operaciones ascendió 
a 123. 250 sacos. A pesar de que los precios prác
ticamente no sufrieron cambios para Santos 4, el 
cual se cotizaba a 23lh centavos y Manizales a 
28lh centavos, la demanda para cafés en mano 
demostró poco interés. 

El mercado de futuros continuó su curva des
cendente durante los tres primeros días de la ter
cera semana, pero recuperó sus posiciones el jue
ves y continuó firme el viernes. Se registraron 
alzas netas de 29 a 106 puntos. Las transaccio
nes fueron de 220.500 sacos para el contrato "D". 
Las compras por parte de negociantes y el que se 
cubrieran los vendedores en descubierto, se consi
dera como una de las principales razones para la 
firmeza que mostró el mercado. El mercado de ca
fés en mano estuvo un poco más activo, pero la 
mayor parte de las transacciones fue de compras 
compensatorias de contra-operación en el mercado 
y se ocasionó por la cancelación de dichas contra
operaciones compensatorias. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



348 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

Al principio de la semana pasada, el mercado 
estuvo firme para compras de café brasilero, pero 
cuando esta demanda desapareció, el mejoramiento 
inicial terminó y el mercado cerró la semana con 
pérdidas netas de 17 a 63 puntos. El volumen de 
operaciones para el contrato "D" ascendió a 104.250 
sacos. Hubo nuevos informes que indican una re
ducción adicional en los precios al detal. Dos distri
buidores locales redujeron sus precios en 2 centa
vos y 2lh centavos; un distribuidor de Cleveland, 
se rumora, bajó sus precios en 4 centavos por libra, 
mientras que se dice que en la Costa Occidental 
se ha extendido la tendencia a rebajar precios. Sin 
embargo, ninguno de los principales tostadores de 
la nación ha reducido precios. 

ESTADISTICA 
(en sacos de 132 libras) 

ABRIL 

ARRIBOS A LOS ESTADOS UNIDOS 

Arribos Del Brasil De otros 

Abril. ........ 1947 ..... 1.038.667 783.326 
AbriL ........ 1946 ..... 850.137 927.740 
Julio-Abril. .. 1946/47 .. 8.610.843 5.811.981 
Julio-Abril. .. 1945/46 .. 10.102.354 7.373.950 

ENTREGAS A LOS ESTADOS UNIDOS 

Abril. ......•. 1947 ..... l. 063.487 735.908 
Abril .......•. 1946 ..... 963.088 950.729 
Julio-Abril. .. 1946/47 .. 9.656.785 6.789 .310 
Julio-Abril. .. 1945/46 .. 9.600.169 7.233.021 

Total 

l. 821.993 
l. 777.877 

14.422.824 
17.476.304 

l. 799.395 
l. 913.817 

16.446.095 
16.833.180 

La demanda para el mercado de cafés en mano 
continuó floja debido a que los tostadores mostra
ron poco interés en reemplazar sus existencias. Los 
precios aflojaron durante las cuatro semanas, bajo 
reseña; v. g. 

EXISTENCIA VISIBLE EN LOS ESTADOS UNIDOS 

Stock: Mayo 1o. 1947 Abn11o. 1947 Mayo lo. 1946 

Brasil en N ew York ... 542.870 562.699 582.853 
Brasil en New Orleans 298.014 303.103 955.883 
Stock otras partes .... 516.046 468.628 425.887 
A flote del Brasil .... 284.800 684.600 1.059.600 

Abril lO Mayo 6 Total •••••• •••• 1.641. 780 2.019.000 8.023.173 

24. 76-25 . 00 28.60 CAFE EXPORTADO 
Santos 4, estrictamente suave, cif .•.. 

Santos 4, estrictamente suave, entrega Abril Julio-Abril 
inmediata .......•..........•....•• 

Maracaíbo, de r~ular a bueno ..•....• 

Caracas, lavado ...................... . 

Bogotá, excelso ...................••.. 

Manizales excelso ....•................ 

MedelHn, excelso .....•......•......... 

Guatemala, lavado extra Primo ...•.. , 

Salvador, lavado ..................... , 

Mejicano, Córdoba, lavado ........... . 

Mejicano, Coatepec, lavado ...........• 

27.00 

25.26 

28.76 

28.76 

29.00 

29.60 

29.00 

29.26 

29.26 

30.00 

24.60 

28.60 Del Bratril: 

26.26 a Estados Unidos ... . 
26.60 a Europa ......... . 

a otras partes ...... . 
26.76 

27.26 
Total .•.•••.... 

27.00 De Colombia.: 

27.25 a Estados Unidos .... 

27.25 
a Europa .......... 
a otras partes ••••.•. 

28.00 
Total. ..•.••••. 

1947 1946 1946/47 

677.000 1.188. 800 8.491.000 
860.000 218.100 8.161.000 
147.000 174.600 1.670.000 

1.184.000 1. 676.600 18.222.000 

330.594 223.678 4.889. 840 
18.289 12.059 206.160 
6.590 10.731 176.665 

354.423 246.468 4.772.165 

BDLETIN BIBLIOGRAFICD 

SE PONE EN CONOCIMIENTO DE LAS PERSONAS INTERESADAS 

EN ESTA PUBLICACION, QUE PUEDEN SOLICITARLA EN LA DIRECCION 

DE LA BIBLIOTECA DEL BANCO. 

1945/46 

9.856.000 
2.043.100 
1.485.200 

13.884.800 

4.086.883 
178.665 
229.100 

4.494.648 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 349 

EL SUBCONSUMO EN AMERICA DEL SUR 

ALIMENTOS, VESTUARIO Y VIVIENDA 

El "nivel de vida" en Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Bolivia y Uruguay. 

Por LUIS ESGUERRA CAMARGO 

(Especial para la "Revista del Banco de la República") 

Con el título y subtítulo que encabeza estas lí
neas, publicó, a fines del año pasado, en las prensas 
de la "Editorial Nascimento", el notable publicista 
chileno Profesor Moisés Poblete Troncoso, un ex
tenso volumen de cuatrocientas páginas, que cons
tituye, sin lugar a duda, uno de los aportes más 
autorizados, valiosos y oportunos para el estudio y 
dilucidación de un grave problema, que, en mayor 
o menor grado, afecta a todos los países de la 
América Latina. 

El Profesor Poblete Troncoso es un eminente ju
rista, autoridad en materia de Derecho Social y Cien
cias Económicas, que lleva publicadas, a partir del 
año de 1913, en que apareció su estudio sobre "El 
problema de la paternidad ilegítima", veinticuatro 
obras, especialmente sobre cuestiones sociales y 
económicas concernientes a su patria y a la Amé
rica Latina. El doctor Poblete es Director del Semi
nario de Ciencias Económicas de la Escuela de 
Derecho de la Universidad de Chile, Profesor de 
Legislación del Trabajo y de Derecho Social, fun
cionario de la Oficina Internacional del Trabajo y 
miembro de numerosos institutos y academias de 
su país y del extranjero. 

En la obra que nos ocupa lleva a cabo el doctor 
Poblete un trabajo admirablemente documentado 
sobre el problema del subconsumo de alimentos, 
vestuario y vivienda popular en un grupo de países 
de América del Sur: Argentina, Brasil, Chile, Co
lombia, Bolivia y Uruguay. Es un trabajo que no 
vacilamos en calificar como único en su género, en 
nuestra América, tanto por la correlación de datos 
dispersos, como por las conclusiones a que llega el 
autor. N os muestra en él, las condiciones de exis
tencia de sus poblaciones, la producción y el con
sumo de elementos esenciales para la vida, las defi
ciencias de las actuales condiciones, su repercusión 
en la vida colectiva, las posibilidades de mejora
miento y de intercambio de productos, las medidas 
adoptadas en los países de que se ocupa la obra, y 
en fin, propone algunas soluciones para contribuir 
a resolver el inquietante y angustioso problema. 
En momentos en que el espectro del hambre se cier-

ne sobre casi todo el mundo habitado, esta obra 
viene a poner de relieve nuestra propia y grave si
tuación, en un estudio de palpitante actualidad, que 
propende por una solución armónica e integral. 

EL PENSAMIENTO MUNDIAL FRENTE 

AL PROBLEMA 

Se refiere el autor a las diversas manifestaciones 
del pensamiento mundial, expresado en declaracio
ne:. y documentos emanados de las distintas reunio
nes internacionales verificadas en el período de la 
post-guerra, y durante ella, frente al problema del 
"nivel de vida de las poblaciones". Menciona, en pri
mer término, la Carta del Atlántico, suscrita el 14 
de agosto de 1941, por el Presidente Roosevelt, en 
nombre de los Estados Unidos y por Winston Chur
chill, en el de la Gran B1·etaña. El trascendental 
documento, dice el profesor Poblete, contiene tres 
declaraciones que se refieren a la reconstrucción 
económico-social de la humanidad, que permiten 
afirmar que se ha luchado en la guerra no sólo en 
defensa de los conceptos fundamentales de la demo
cracia, en el plano espiritual, sino por una efectiva 
democracia económica, sin la cual aquella no puede 
subsistir con éxito. En efecto, la 5~ declaración de 
la Carta del Atlántico propone: "La total colabo
ración de todas las naciones, en el campo económico, 
con el objeto de asegurar para todos una elevación 
de las condiciones de trabajo y un mayor auge eco
nómico y de seguridad social". Y más adelante 
agrega: "se espera que cuando se haya logrado des
truir la tiranía nazi, se establecerá una paz que 
procure a todas las naciones seguridad dentro de 
sus fronteras y que permita a todos los hombres de 
todos los países vivir su vida libre de temores y de 
la necesidad". Generosos propósitos de los insignes 
conductores de las grandes democracias de habla 
inglesa, que al ser releídas en los actuales momentos 
no pueden menos de suscitar un sentimiento de do
lorosa inquietud, ante el panorama angustioso que 
ofrece el mundo de la post-guerra, amenazado más 
que nunca por el temor apocalíptico de la insegu
ridad y del hambre. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



350 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

"Pueblos miserables, desnutridos, dice el doctor 
Poblete, no pueden formar verdaderas democra
cias. La Carta del Atlántico concibe una futura 
democracia constructiva, no simplemente declama
toria como son muchas de nuestras democracias la
tino americanas. Los deseos y propósitos de elevar 
el nivel de vida de los pueblos del mundo entero son 
nobles Y precisos. No puede haber democracia si no 
hay un "Demos", un pueblo que merezca el nombre 
de tal, que goce un mínimum de bienestar compa
tible con las conquistas de la civilización y del pro
greso". 

Construir una paz justa, equitativa y duradera. 
Tal era la magnífica e imponderable tarea que se 
presentaba a los ciudadanos de todos los países al 
concluir la guerra, sacrificando los intereses de 
menor alcance por los de mayor provecho para el 
bienestar general. 

Estos apremiantes problemas no pueden ser re
sueltos mientras la libertad y la democracia sean 
consideradas meramente como postulados ideológi
cos o principios abstractos de aplicación universal. 
Solamente empezaremos a comprender el problema 
cuando estemos en situación de analizarlo sociológi
camente, lo mismo que un naturalista investiga una 
especie zoológica, estudiándola en relación con el 
único medio en el cual puede sobrevivir. Del mismo 
modo, si unos principios de organización política son o 
nó apropiados, sólo es posible descubrirlo por medios 
empíricos, es decir, reconociendo los procesos socia
les que permiten que un mecanismo funcione en una 
sociedad, o si al contrario, lo destruyen. Pero estos 
estudios, bien sean de carácter teórico o empírico, 
ya no pueden adelantarse, atendiendo a las condi
ciones exclusivas de un sólo país o grupo social ya 
que, la interdependencia económica del mundo es un 
hecho cumplido que nadie puede modüicar ni des
conocer. En tiempos anteriores, bien podían perecer 
en la China, de peste o de hambre, millones de seres 
humanos, sin que ello tuviera ninguna repercusión 
apreciable en el resto del mundo, que podía darse 
el lujo de ignorar la catástrofe. Pero hoy día las 
cosas ocurren de muy distinta manera. La simple 
superproducción de un mercado se convierte en una 
calamidad para otros mercados en países distantes. 
El subconsumo y la consiguiente desnutrición de un 
pueblo, más pronto o más tarde viene a afectar a 
los otros pueblos. El malestar político de un país 
incide en el destino de los otros, y las explosiones 
brutales, impulsivas, y emocionales de las masas 
en acción significan una catástrofe para toda una 
sociedad e inclusive para el mundo entero. 

Este es el sentido de la Carta del Atlántico y de 
la Carta de las Naciones Unidas, cuando propenden 
por "niveles de vida más elevados, trabajo perma
nente para todos y desarrollo económico y social" 
y ésto lo que aspiran a realizar las "cuatro liberta
des" enunciadas por el Presidente Roosevelt, a saber: 
1 ~ El derecho al trabajo; 2~ El derecho a una re
muneración equitativa; 3~ El derecho a la alimen-

tación, al vestido, a la habitación y a los cuidados 
médicos y 4~ El derecho a la seguridad, en su men
saje al Congreso, en enero de 1941. 

EL ESTUDIO DEL SUBCONSUMO EN COLOMBIA 

El Profesor Poblete hace un estudio comparativo 
minucioso de los esfuerzos realizados por los go
biernos y por entidades privadas, para lograr un 
nivel de vida más aceptable, en los paises sur
americanos atrás mencionados, entre otros Colom
bia, y de lo mucho que falta por hacer. El autor, en 
la Introducción de su estudio, nos informa que ha 
utilizado, muy especialmente, en su obra, las inte
resantes encuestas realizadas por iniciativa y bajo 
los auspicios del "Consejo Interamericano de Co
mercio y Producción", que tiene su sede en Monte
video, en diversos países de América, sobre el sub
consumo de productos de alimentación, vestuario y 
vivienda popular, encuesta que han llevado a cabo 
eminentes economistas, técnicos y sociólogos de los 
respectivos países. La parte referente a Colombia, 
fue redactada por el notable jurista, doctor Pedro 
Comas Calvet, quien ocupó por muchos años alto 
cargo en el Ministerio de Hacienda. Ha sido publi
cado por el Consejo Interamericano de Comercio y 
Producción, en un volumen de cerca de 250 páginas. 
Consta la obra de doce capítulos que tratan de las 
siguientes materias: Capitulo !-Caracterización de 
los rasgos esenciales de la Economía Colombiana; 
Capitulo U-Generalidades estadísticas sobre la 
Alimentación; Capítulo III-Alimentación por regio
nes; Capítulo IV - Estadística del Vestido; Capítulo 
V- Productividad de la Agricultura; Capítulo VI
Causas del Infraconsumo; Capítulo VII-Medidas 
generales puestas en práctica para resolver el Infra
consumo; Capítulo VIII-Medidas tomadas en Co
lombia en favor de las madres y los niños; Capítulo 
IX-Medidas en favor de los adultos y los desocu
pados; Capítulo X-Medidas especiales para favo
recer el Consumo; Capítulo XI-Medidas comple
mentarias que podrían ponerse en práctica; Capítulo 
XII-La Vivienda Popular. Tiene la obra, además, 
los siguientes anexos: 1 Q El Costo de la Vida en 
Colombia; 29 Decreto número 2365 sobre "Régimen 
de Tierras; 39 Empréstito concedido por el "Export
Import Bank", para el fomento de la agricultura; 
49 Ley 42 de 1942, por la cual se fomenta el cultivo 
del trigo y se atiende a las necesidades del consumo; 
59 Plan de acción del Departamento de Protección 
Infantil y Materna (Decreto número 378 de 1939); 
69 Decreto número 267 de 1938, por el cual se dictan 
disposiciones sobre Restaurantes y Granjas Escola
res y 79 Ley 5~ de 1944, por la cual se crea el "Ins
tituto Nacional de Abastecimientos (INA). 

La encuesta referente a la Argentina fue reali
zada por el renombrado Ingeniero Emilio Llorens; 
la hecha sobre Bolivia por el señor Edmundo V ás
quez; la efectuada sobre Chile por el Ingeniero 
Bruno Leuschner; la del Brasil por el señor Ro molo 
Cavina, y la del Uruguay por el Ingeniero Roberto 
Graña. También ha utilizado el Profesor Poblete, 
los interesantes estudios publicados por la Oficina 
Internacional del Trabajo (0. I. T.), y numerosos 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



• 
REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 351 

trabajos de especialistas de los países americanos. 
Se trata, pues, de una obra que permite conocer la 
realidad de la situación de los países más importan
tes de Suramérica en materia de subconsumo y fa
cilita la confrontación precisa y real de los diversos 
aspectos del problema, de los esfuerzos realizados 
y de los que se hallan en vía de realización, en los 
respectivos países. "El estudio compa:rativo efectua
do, dice el Profesor Poblete, permitirá comprobar 
que en todos los países de la América Latina los 
problemas de esta índole son los mismos, variando 
sólo en intensidad o gravedad; que en todas partes 
se hacen serios esfuerzos por afrontarlos con cri
terio constructivo y realista, y que Chile puede enor
gullecerse de marchar en la vanguardia de la acción 
social colectiva". Otro tanto podría decirse de Co
lombia, luégo de leída la obra que nos ocupa, y, en 
general, se hace notoria la preocupación en el plano 
nacional y en el internacional, de los países de Amé
rica, en cuanto se relaciona con el mejoramiento 
de las condiciones de vida de sus poblaciones. Como 
principio directivo de la acción futura y como obje
tivo de la post-guerra se precisa éste: "Un nivel 
mínimum de bienestar para todas las poblaciones". 

EL CONCEPTO DE "NIVEL DE VIDA" 

En primer término analiza el doctor Poblete, qué 
es lo que se entiende por Nivel de Vida, y nos da el 
resumen de la Oficina Internacional del Trabajo, en 
el que se contemplan los aspectos esenciales que es
tructuran éste concepto, a saber: "19 El Nivel de 
Consumo o conjunto de bienes y servicios de calidad 
Y cantidad determinada consumidos por un individuo, 
una familia, un grupo social o un pueblo, durante 
un período dado; 29 Los Servicios Sociales de Pre
visión y otros que se relacionan con la higiene, la 
instrucción, las distracciones etc., y 39 Las Condi
ciones de Trabajo, que influyen no solamente en el 
estado de salud y capacidad de ganancia, sino sobre 
el volumen del trabajo y regularidad de la renta. 

Al iniciar su estudio, pone de presente el autor, 
las múltiples dificultades que ineludiblemente se 
presentan en un trabajo de esa índole, especialmente 
en los países de la América Latina, donde no exis
ten sino investigaciones parciales, estadísticas in
completas y en muchos casos ausencia absoluta de 
estadísticas económicas y sociales. Las condiciones 
étnicas, climatéricas, culturales, de producción, cir
culación y distribución, a más de otros factores, son 
distintas en los diferentes países; hay diversas me
didas de valores y de evolución social, a todo lo cual 
se debe agregar el que los datos de las estadísticas 
disponibles, son muy diferentes, lo que complica la 
reducción a números índices; y en el caso de que 
éstos se hayan establecido, suelen tener fechas de 
partida diversas. Por todo ello, las comparaciones 
internacionales sobre la materia hay que aceptarlas 
con reserva; pero, de todas maneras, representan 
un gran valor, ya que, al menos, permiten un juicio 
aproximado de los distintos aspectos del trascen
dental problema. 

El Nivel de Vida, según el Profesor Poblete, está 
formado por tres grupos de necesidades: 

1 ~ Necesidades exclusivamente de orden material 
o físico, que pudieran considerarse como necesidades 
de orden biológico: a) la alimentación; b) el vestua
rio; y e) la habitación, con sus complementos indis
pensables de luz, agua, desagües, calefacción, me
naje, etc. A este grupo se refiere en especial la obra 
"El Subconsumo en América del Sur". 2~ Necesida
des indispensables para conservar la integridad per
sonal, o sea, la Capacidad normal de producción. 
Comprende principalmente la atención de todos los 
riesgos profesionales y naturales: enfermedades, 
asistencia médica y dental, asistencia en caso de 
desocupación, invalidez, maternidad, accidentes de 
trabajo y enfermedades profesionales. En este grupo 
deben incluírse las obras sociales de previsión y de 
asistencia a la maternidad y a la infancia. 

3~ Necesidades de orden cultural o espiritual, en 
las que se comprenden no sólo la instrucción gene
ral, sino también la formación profesional adecuada, 
la instrucción complementaria, las lecturas, confe
rencias, teatro, música, cine, las actividades socia
les, el mejor aprovechamiento del tiempo, vacaciones 
adecuadas, etc. 

El Nivel de Vida está condicionado, de otro lado, 
por cuatro factores principales: I- El Salario, su 
adecuada defensa y aprovechamiento; II- La Cul
tura Media de la población y la conveniente prepa
ración técnica y profesional de la clase trabajadora; 
III-La Legislación protectora del trabajo, y IV
Un Costo de Vida prudente. 

Hace luégo un examen de las iniciativas interna
cionales para el estudio del problema del Nivel de 
Vida. Aquí se puede apreciar cómo, a partir, prin
cipalmente, de la terminación de la guerra de 1914, 
han sido múltiples las iniciativas de carácter inter
nacional, dedicadas a estudiar directamente, o a 
propiciar el estudio de los aspectos fundamentales 
del problema, y a tratar, en segundo lugar, de for
mular una política de acción nacional e internacional 
concertada y útil. 

LOS ELEMENTOS DE LA "POBLACION ACTIVA" 

Un factor estrechamente ligado con el Nivel de 
Vida es la población activa, la cual está integrada, 
en términos generales, por todo individuo que des
empeñe una ocupación remunerada. En este concepto 
están comprendidos los patrones o empleadores, los 
emplados y obreros; los que ejercen profesiones li
berales, el personal de la defensa nacional y, en 
general, todos los que desempeñan una función pro
ductora. Los demás constituyen la población pasiva, 
integrada, también en términos generales, por los 
ancianos, los niños, los inválidos, los estudiantes, los 
vagabundos, los enclaustrados, los presos, los que 
viven exclusivamente de sus rentas, las mujeres de
dicadas exclusivamente a los oficios domésticos y, 
en general, las personas que viven a cargo de otras. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



• 
352 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

Sobre población activa, trae el libro que comenta
mos los siguientes datos estadísticos: En la Argen
tina, la población activa, según estadísticas de 1938, 
representa el 42,9 o/o del total; en Brasil, según es
tadísticas de 1940, el 31,2%; en Chile, según esta
-dísticas de 1930, el 31,8%; en Cuba, en 1919, el 
32,8%; en Colombia, en 1942, 31,3%; en Honduras, 
en 1910, 34,3%; en Guatemala, en 1940, el 32,8o/o; 
en México, en 1930, 32,3%; en Nicaragua, en 1920, 
el 31,8%; en el Perú, en 1940, el 39,9%; en Uruguay, 
en 1940, el 40,8%; en Canadá, en 1931, el 37,9%; 
en los Estados Unidos, en 1940, el 39,5%. 

Para Europa da los siguientes datos: Bélgica, en 
1930, el 46,3%; Dinamarca, en 1930, el 45,2%; Es
paña, en 1920, el 36,9%; Francia, en 1931, 52,4%; 
Gran Bretaña, en 1931, 47,0% ; Holanda, en 1930, el 
40,1 o/o; Suecia, en 1930, el 47,1 o/o; N o ruega, en 1930, 
41,6%; Suiza, en 1930, el 47,8%; U. R. S. S., en 
1926, el 57,5 o/o. 

Las conclusiones que deduce el Profesor Poblete 
de las anteriores estadísticas son las siguientes: la 
intensidad del trabajo en los países de Suramérica 
es inferior a la de los países europeos y a la de los 
Estados Unidos y el Canadá; a un menor porcentaje 
de población activa corresponde una mayor carga 
económica para la población que trabaja, lo que im
plica fatalmente un bajo nivel de vida; es muy difícil 
elevar el nivel de vida de un grupo social cuando la 
labor productora la realiza el menor porcentaje de 
dicho grupo. Las consecuencias pueden clasificarse 
en dos grupos que se influyen recíprocamente: 1 Q 

Las consecuencias de orden económico; un bajo nivel 
de vida, significa un bajo nivel de producción y un 
escaso poder de consumo. Asimismo, el costo global 
de la producción se torna excesivamente elevado, 
todo lo cual da lugar a una vida económica pobre. 
La producción industrial no puede desarrollarse in
tensamente, ni puede haber bienestar general, ni 
progreso social y colectivo; 29 El bajo nivel de vida 
tiene, asimismo, graves consecuencias de orden so
cial, Y de orden biológico: alto porcentaje de mor
talidad general y en especial de mortalidad infantil; 
restricciones de la natalidad, lo que implica lento 
crecimiento de la población. Todo lo cual trae con
sigo miseria fisiológica y degeneración de la raza, 
la que se manifiesta en los niños desnutridos, y, más 
tarde, en el crecido contingente de individuos inaptos 
para el servicio militar. 

INICIATIVAS INTERNACIONALES SOBRE EL 

"NIVEL DE VIDA" 

Se refiere luégo el Profesor Poblete a las nume
rosas iniciativas de carácter internacional, encami
nadas a estudiar el problema del nivel de vida, tanto 
de organizaciones internacionales oficiales como pri
vadas, cuyos estudios y conclusiones analiza dete
nidamente. 

En la imposibilidad de hacer siquiera un análisis 
somero de este estudio nos limitaremos a mencionar 

las principales entidades que se han ocupado del 
problema: La Oficina Internacional del Trabajo, la 
2~ Conferencia Americana del Trabajo, verificada 
en La Habana en 1939, la Unión Panamericana, a 
partir de la Quinta Conferencia Panamericana, se 
ocupa de las condiciones de vida de los países de 
América, la Carta del Atlántico, El Consejo Direc
tivo de la Unión Panamericana, la Conferencia In
ternacional del Trabajo, de Filadelfia ( 1944), la 
Conferencia de Chapultepec ( 1945), el Consejo In
teramericano de Comercio y Producción, la Confe
rencia de Hot Springs (1943) y la Conferencia In
ternacional de Rye (1944), y la Conferencia de San 
Francisco ( 1945). 

La Conferencia de Hot Springs ha sido el esfuerzo 
internacional más importante para solucionar el 
gravísimo problema del subconsumo alimenticio. 
Allí se adoptaron resoluciones referentes a los regí
menes alimenticios nacionales, y se aprobó una dieta 
o régimen alimenticio mínimo, que ha servido como 
punto de referencia para los estudios que sobre este 
particular hace el doctor Poblete, en los demás paí
ses de América, tomando la dieta de Hot Springs 
como un plan ideal de alimentación. También se 
aprobaron resoluciones sobre las dietas mínimas de 
los grupos más necesitados, la desnutrición, las en
fermedades por deficiencia nutritiva, los regímenes 
dietéticos standard, los productos de pesca, los pro
ductos sin valor alimenticio, etc. 

En la Conferencia de Chapultepec, una de las últi
mas y más importantes reuniones internacionales, 
se trataron los problemas del nivel de vida, con gran 
amplitud. La delegación de los Estados Unidos pre
sentó un meditado proyecto de "Carta Económica de 
América", la que fue aprobada por la Conferencia. 
Este documento "marca una etapa en las relaciones 
internacionales oficiales" al reunir en una declara
ción de todos los gobiernos de América los principios 
de política económica interamericana, orientados a 
mejorar el nivel de vida de las poblaciones. 

En la primera parte el anteproyecto de la carta 
hace las siguientes consideraciones: "La aspiración 
económica fundamental de los pueblos de América, 
al igual que la de los pueblos del mundo entero, es 
poder ejercitar eficientemente el derecho natural a 
vivir decentemente, trabajar e intercambiar artícu
los beneficiosamente, en paz y con seguridad. Un 
programa económico que capacite a los pueblos del 
hemisferio y del mundo para alcanzar niveles de 
vida más altos, es factor indispensable para impe
dir la repetición de la guerra. Todos los actos y 
la política de los gobiernos en el campo económico 
deben ser dirigidos a proporcionar las condiciones 
dentro de las cuales esto puede ser posible. La base 
de la elevación del nivel de vida, se encuentra, en 
última instancia, en capacitar al individuo para que 
sea más productivo". 

También en la Carta de las Naciones Unidas so
bre Organización Internacional, aprobada en la 
Conferencia de San Francisco, se dio especial im
portancia al problema del nivel de vida en el he-

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 353 

misferio americano y en todo el mundo. En ella 
se dice que la organización promoverá: "Niveles de 
vida más elevados, trabajo permanente para todos, 
y condiciones de progreso y desarrollo económico 
y social". 

EL DESARROLLO DE LA ACCION PRIVADA 

En el campo de la iniciativa privada, es decir 
ajena a las actividades de los gobiernos, destaca el 
profesor Poblete, como labor extraordinaria, la lle
vada a cabo por el Consejo Interamericano de Co
mercio y Producción, al cual pertenecen ciento ca
torce organizaciones industriales, comerciales y 
agrícolas de América. En la conferencia que cele
bró el Consejo Interamericano en la ciudad de Mon
tevideo, en mayo de 1944, llegó a conclusiones que 
han servido de base a importantes encuestas rea
lizadas en diversos países de América, entre otros 
Colombia, como vimos al reseñar la obra del doc
tor Comas Calvet, sobre "El consumo de productos 
de alimentación y vestido y sobre la vivienda po
pular en Colombia". 

Asimismo las organizaciones obreras de América 
han tenido como primordial preocupación el mejo
ramiento del nivel de vida de las masas trabaja
doras. "El mejoramiento del nivel de vida consti
tuye la actividad fundamental de las organizaciones 
de trabajadores y empleados, en todos los países de 
América. Sin referirnos a los conflictos colectivos 
del trabajo y a las huelgas, las que en el noventa 
y cinco por ciento de los casos, obedecen a causas 
de orden económico, puede comprobarse que las as
piraciones sindicales, contemplan unánimemente, de 
manera específica, el mejoramiento del nivel de 
vida". Para confirmar esta aseveración basta, en 
efecto, dar una ojeada a los estatutos de las or
ganizaciones obreras centrales del continente. 

En el informe rendido por el doctor Rafael 
Vehils, en diciembre de 1944, a la Comisión Eje
cutiva del Consejo Interamericano de Comercio y 
Producción, con motivo de la Conferencia de Mon
tevideo, se traza una síntesis admirable del pro
blema, de la cual tomamos los siguientes párrafos, 
citados en la obra del profesor Poblete: "Alberga 
nuestra América demasiada indigencia para que, 
socialmente, pueda sentirse segura de cara al por
venir. Son demasiado ínfimos los niveles medios de 
vida, para que nuestros pueblos puedan robustecer 
su capacidad de compra hasta el límite que a casi 
todos apremia por su propia dignidad como na
ciones y para satisfacer la necesidad -en algunos 
casos tristemente fisiológica- de ciertos y deter
minados sectores. ¿Cómo intensificar la producción, 
desatendiendo esta cuestión raíz?. 

•'Nuestras naciones tienen, por otra parte, otro 
esencial imperativo: el de independizarse relativa-

mente de los mercados exteriores, sin llegar al des
varío de las veleidades autárquicas. Si áspera fue 
la experiencia que nos dejó respecto a esto la 
guerra anterior y la depresión de post-guerra, más 
severa será aún la que nos legará la guerra ac
tual, (estas palabras se escribieron en diciembre 
de 1944), no obstante la prosperidad que a algu
nos países ha deparado". 

"Así llegamos a conectar en espiral varios pro
blemas: para hacer menos tensa o absoluta la su
bordinación de nuestras economías nacionales al 
mercado externo, necesitamos diversificar la pro
ducción; para asegurar el mantenimiento de este 
esfuerzo, necesitamos mejorar nuestro mercado in
terno; para desarrollar nuestra capacidad de com
pra, necesitamos realzar el nivel de vida de la masa 
popular, singularmente de nuestros campesinos, lo 
que entre Cáncer y Capricornio, sobre todo, com
porta otra cuestión, sombría casi siempre, a veces 
encendida: el problema del indígena, tan íntima
mente vinculado al de la propiedad y tenencia de 
la tierra, a la crisis de los elementos de su arren
damiento: la renta, el tiempo y las mejoras, a las 
acciones declarativas, reivindicatorias y extintivas 
del dominio y al régimen de los asalariados". 

Un hecho se destaca claramente del estudio aten
to del profeso:r; Poblete, que da margen para un 
sano optimismo, en relación con la gradual solu
ción de estos graves problemas: la absoluta coin
cidencia de la orientación de los gobiernos y de las 
entidades privadas, patronales y obreras de Amé
rica, en el sentido de mejorar los niveles de vida 
de los pobladores del Hemisferio Occidental. Se de
duce también que en este conjunto de iniciativas 
y realizaciones, las que puede exhibir Colombia, 
han sido, en general, inteligentes y bien orien
tadas, permitiéndonos ocupar un lugar honroso, den
tro del conjunto de los países americanos, inclusive 
entre los que forman el grupo escogido. 

Los problemas del subconsumo y por consiguien
te del bajo nivel de vida, son comunes a todos los 
países de América, y varían sólo en grado o inten
sidad y en modalidades de detalle. Es mucho lo que 
falta por hacer, desde luego, y se impone una labor 
de conjunto, una colaboración eficaz, tanto en lo 
interno como en lo internacional, para lograr solu
ciones constructivas y durables. Pero, en nuestra 
opinión, si en alguna parte del mundo, estos es
fuerzos han de conducir a resultados halagadores, 
sin duda es en el Continente Americano, donde el 
espíritu democrático y el acercamiento cada día más 
estrecho y estructurado de los diversos Estados que 
lo integran, permitirán una vasta y enérgica ac
ción de conjunto, casi imposible, por desgracia, en 
otras regiones, menos afortunadas, del mundo. 

Bogotá, mayo de 1947. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



354 
IN DICE DE MEDIDAS LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

ABRIL DE 1947' 

CATEGORIA 
T 

ffUMERO 
1 

DIARIO OFICIAL EN 1 
QUE SE PROMULGO 

No. 1 Fecha 

T E M A 

D. 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

NQ 1296,26.411126 Abril471 Crea la Dirección General de Inmigración, como órgano ejecutivo permanente del Comité de Inmi
gración y Colonización. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y C'REDITO PUBLICO 

O. NQ 1287 26.411 26 Abri147 Atribuye al Banco de la República el recaudo del impuesto de residentes. 

o. 

o. 

o. 

o. 

NQ 1460 26.422 9 Mayo 47 Organiza el Comité de Expertos Financieros que estudiará el plan para el deslinde riguroso de los 
gastos de las entidades públicas. 

NQ 1478 26.427 16 Mayo 47 Adiciona el Decreto 788 de 1947, que reglamentó el nombramiento, sorteo Y remoción de los peritos 
avaluadores de sucesiones y donaciones. 

NQ 1480 26..427 16 Abril47 Aplaza la vigencia del Decreto 1287 de 1947, que atribuyó al Banco de la República el recaudo del 
impuesto de residentes. 

NQ 1484 26.428 17 Mayo 47 Reglamenta el recaudo del impuesto de $ 0.10 por cada piel de ganado vacuno sacrificado en el país. 

R. E. NQ 58 26.408 22 Abril47 Autoriza al Municipio de Bogotá para contratar un empréstito por $ 3.600.000 con destino a la ter
minación de varias obras de interés general. 

o. 
o. 

MINISTERIO DE GUERRA 

NQ 1230126.408,22 Abri1471 Reglamenta los exámenes médicos de los pilotos de la Aeronáutica Civil. 
NQ 1430 26.418 5 May. 47 Aprueba el " Reglamento de Tránsito y Reglas de Transporte Aéreo". 

MINISTERIO DE TRABAJO 

O. NQ 1869 26.419 6 Mayo 47 Crea la Comisión preparatoria y organizadora del Instituto Colombiano de Seguros Sociales. 

O. NQ 1388 26.419 6 Mayo 47 Autoriza a algunas empresas industriales para celebrar contratos con sus trabajadores con el fin de 
determinar la forma como éstos compensarán las horas dejadas de trabajar con motivo del raciona
miento de la fuerza eléctrica. 

D. 

o. 

o. 
o. 

R. 

o. 

o. 

o. 

o. 
o. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 
R. 

R. 

R. 

MINISTERIO DE HIGIENE 

NQ 1471,26.427,16 Mayo 471 Reorganiza el Instituto Nacional de Higiene Samper Martfnez. 

NQ 1472 26.427 16 Mayo 47 Adiciona el Decreto 896 de 1947, que estableció medidas para evitar el tráfico iHcito de estupefacientes. 

MINISTERIO DE LA ECONOMIA NACIONAL 

NQ 1892126.413 '28 Abril471 Introduce una modificación al Decreto 982 de 1947, que estableció medidas para controlar la distribu-

1 

ción y venta del azúcar. 
NQ 1428 26 .422 9 Mayo 47 En reglamentación de la Ley 80 de 1946, provee a la fundación y organización del Instituto Nacional 

de Aprovechamiento de Aguas y Fomento Eléctrico. 

Departamento de Control de Mercados y Precios (1) 
NQ 61 ••..• ·1· ........ ·1 Señala los precios máximos en fábrica para las tortas de semillas oleaginosas. 

MINISTERIO DE MINAS Y PETROLEOS 

NQ 13231 26.415130 Abri1471 Reglamenta la Ley 66 de 1946 sobre explotación de las Minas de Marmato. 

MINISTERIO DE CORREOS Y TELEGRAFOS 

NQ 1255,26.416j 2 Mayo 47j Nueva reglamentación de la franquicia telegráfica. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 
NQ 1247 26.410 24 Abril47 Modifica, en parte, el Decreto 890 de 1947, que delegó en el Departamneto de Antioquia la construcción 

del Ferrocarril Troncal de Occidente en el sector correspondiente a ese Departamento. 

NQ 1264 26.416 30 Abril47 Ordena la disolución y liquidación de la "Marina Mercante Colombiana, S. A.". 

NQ 1297 26.415 30 Abril47 Adiciona el Decreto 29 de 1947, que reglamentó el bodegaje para el café en el puerto de Buenaventura. 

NQ 190 26.406 19 Abril47 

NQ 196 26.413 28 Abril47 

NQ 221 26.429 19 Abril 47 

Dirección Nacional de Transportes y Tarifas 
Prorroga la vigencia de la Resolución 309 de 1946, que aprobó las tarifas para el transporte de ganado 

en el Bajo Magdalena. 
Aplaza la vigencia del alza de tarifas para el transporte de carga y equipajes en los Ferrocarriles 

Nacionales, de que trata la Resolución 189 de 1947, en lo relativo al café. 
Aprueba las tarifas para transporte de pasajeros y carga en las carreteras de los Departamentos de 

Atlántico y Bolívar. 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA (1) 

NQ 8161 ...... l .......... , Disposiciones sobre el control fiscal de los Ferrocarriles Nacionales 

NQ 817 • • . • . • . . . . . . . . • • Reglamenta la contabilización de los impuestos sobre la renta, patrimonio y exceso de utilidades y 
porcentajes adicionales. 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA (1) 

NQ 7881 ..••. ·1· ........ ·(Aprueba el aumento de capital del Banco Central Hipotecario. (2). 

NQ 
1661 ······ NQ 167 ······ 

N9 168 ······ 
NQ 169 ······ 

OFICINA DE CONTROL DE CAMBIOS. IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES (1) 
.......... .......... 
·········· 
··· ······· 

Suspende la autorización para prorrogar ucencias de importacton de artículos de hierro y acero. (3). 
Establece que las licencias de importación deberán ser solicitadas en el domicilio del importador; si son 

varios los domicilios. en la plaza que él designe vreviamente. (3). 
Autoriza In devolución de algunos depósitos de importación y señala los casos en que no será necesaria 

la constitución de tales depósitos. (3) . 
Nuevas modificaciones al control de importación de mercancías. (3). 

ABR.E~IATl!~AS. D. - Decreto. - R. ~· - Re~oluctón EJecutiva. - R. _ Rcsoluctón. (1) Esta entidad no publtca sus resoluciOnes en 
el Dtarto Oftc1al. (2) Boletín de la Supermtendencta Bancaria número 110, de abril de 1947. (3) Boletín de Información Mensual de la 
Oficina de Control de Cambios, Importaciones y Exportaciones. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




